
Kt:t',JtiL"'-A DE CHILE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

DIVISIÓN DE DESARROLLO SOCIAL Y HUMANO 

APRUEBA PROCESO DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN 
DEL CONCURSO "PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN 
FINES DE LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS DE 
ARTISTAS Y JOVENES TALENTOS REGIONALES 
DESTACADOS" GLOSA 2.1, LEY 21.395, AÑO 2022 

RESOLUCIÓN EXENTA F.N.D.R. Ño~ ~ 65-- 1 

COPIAPÓ, 0 8 SEP 2022 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23 y 24 de la Ley N° 
19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional; en la Ley N° 21.395 sobre 
Presupuesto del Sector Público para el año 2022; de conformidad a lo expuesto en el Acta de Sesión 
Ordinaria N° 11 de fecha 07 de junio de 2022; en la Resolución Exenta Core N° 16 de fecha 16 de junio 
de 2022; en la Resolución Exenta FNDR N°378 de 22 de agosto del2022, que aprueba nombramiento de 
miembros de comisión de evaluación y selección; en la Resolución Exenta General N° 229 de 14 de julio 
de 2021, sobre delegación de facultades; en las Resoluciones N° 7/2019 y 16/2020 de la Contraloría 
General de la República; 

CONSIDERANDO: 

l. Que, con fecha 16 de junio del año en curso se procedió a 
dictar la Resolución Exenta CORE N° 16, la cual aprobó las Bases para la postulación al Concurso "Para 
entidades privadas sin fmes de lucro que apoyan iniciativas de artistas y jóvenes talentos regionales 
destacados año 2022" señalados en la Glosa 2.1 del Programa 02 de los Gobiernos Regionales, de la Ley 
N° 21.395 de Presupuestos del Sector Público para el año 2022. 

2. Que, en las Bases para la postulación a los recursos 
señalados en el Concurso en mención, en su numeral 11.1, denominada "Comisión de Evaluación y 
Selección", se establece que la Comisión estará constituida por funcionarios del Servicio Administrativo 
del Gobierno Regional de Atacama, siempre y cuando no se encuentren inhabilitados , independientes de 
su calidad contractual con este Servicio y por funcionarios de otras instituciones públicas relacionados 
con cada tipología de actividad que se someta a concurso. 

3. Que, mediante Resolución Exenta FNDR N° 378 del 22 
de agosto de 2022 se nombra la Comisión Evaluación y Selección del Concurso "Para entidades privadas 
sin fines de lucro que apoyan iniciativas de artistas y jóvenes talentos regionales destacados año 2022" 

4. Que, dicha Comisión le corresponde realizar la 
evaluación y selección de cada proyecto que fue declarado admisible, en base a lo establecido en el punto 
11 de las bases del concurso (Etapa de Evaluación y Selección). 

5. Que, entre los días 23 de agosto al 07 de septiembre de 
2022, la Comisión de Evaluación y Selección , se constituyó y sesiono procediendo a levantar el acta del 
proceso de Evaluación y Selección de iniciativas del concurso señalado. 



RESUELVO: 

l. TÉNGASE por aprobada el Acta de Evaluación y Selección 
de fecha 07 de septiembre de 2022, en la que se entregaron los resultados del proceso de evaluación y 
selección de las postulaciones al concurso concurso "PARA ENTIDADES PRIVADAS SIN FINES DE 
LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS DE ARTISTAS Y JOVENES TALENTOS REGIONALES 
DESTACADOS 2022" . 

2. APRUÉBASE el acta de Evaluación y Selección emitida 
por la Comisión Evaluación y Selección, de conformidad con lo estipulado en las Bases del Concurso, 
cuyo contenido es el siguiente: 

ACTA DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN DEL CONCURSO "PARA ENTIDADES PRIVADAS 
SIN FINES DE LUCRO QUE APOYEN INICIATIVAS DE ARTISTAS JOVENES TALENTOS 

REGIONALES DESTACADOS, GLOSA 02, 2.1.- LEY N°21.395 AÑO 2022 

En Copiapó, con fecha 23 de agosto se constituyó la Comisión de Evaluación y Selección de acuerdo a lo 
establecido en el numeral 11 de las Bases del Concurso, cuyo nombramiento consta en resolución exenta 
FNDR N° 378 del 22 de agosto de 2022. Desde el 23 de agosto hasta el 07 de septiembre se procedió a 
realizar todo el proceso, procediendo a levantar el acta de evaluación y selección de las iniciativas 
postuladas. 

COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y SELECCIÓN: 

NOMBRE CARGO 
PAULA CARRIZO SEREMI DE LA CULTURA LAS ARTES Y EL 

PATRIMONIO 
NICOLAS ZUMARAN ADARO SEREMI DE LA CULTURA LAS ARTES Y EL 

PATRIMONIO 
CLAUDIO BRICEÑO COORDINACION REGIONAL DE 
MANCILLA BIBLIOTECAS PÚBLICAS DE ATACAMA 

ELLZABETH PEREZ COORDINACION TERRITORIAL DE 
MATURANA HUASCO, GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA. 

VEEDORES: 

NOMBRE CARGO 
PATRICIO ALFARO MORALES Consejero Regional Provincia Copiapó 
ROBERTO ALEGRIA Consejero Regional Provincia Huasco 
OLIVARES 
ALEX AHUMADA MONROY Consejero Regional Provincia Chañaral 

Cabe señalar que en una primera instancia según resolución exenta FNDR N° 379 del 23 de agosto se 
publicó la nómina de postulaciones admisibles y no admisibles del concurso en comento declarando 37 
proyectos admisibles y 1 inadmisibles. 

En este contexto se entregaron 37 iniciativas a la comisión de Evaluación y Selección, de las cuales 36 
iniciativas obtuvieron un puntaje mayor o igual a 60 puntos y 1 iniciativa considerada fuera de base. 
Todos evaluados según los criterios consignados en las Bases del concurso "Becas para entidades privadas 
sin fines de lucro que apoyan iniciativas de Artistas y Jóvenes Talentos Regionales destacados 2022", 
aprobadas bajo Resolución Exenta CORE N° 16 de fecha 16 de junio de 2022. 



Aspectos Generales: 

La Comisión de evaluación y Selección se constituyó con 4 integrantes, correspondiente a dos 
profesionales en representación de la Seremi de las Culturas las Artes y el Patrimonio, un profesional de la 
Coordinación Regional Bibliotecas Públicas de Atacama y un profesional de la Coordinación Territorial 
de Huasco, Gobierno Regional De Atacama. 

I. La Comisión de Evaluación y Selección confeccionó un listado en forma decreciente, esto es de 
mayor a menor, con los proyectos seleccionados, según los puntajes obtenidos por las iniciativas 
postuladas en la etapa de evaluación, los cuales serán beneficiados de adjudicación de recursos. 

Anexo Numero 01 

II. La Comisión de Evaluación y Selección deja constancia que el proyecto correspondiente a la 
Fundación Proyecto Ser Humano de la comuna de Copiapó, queda en situación de Fuera de Base, 
toda vez que incorpora una partida de infraestructura, considerada como una Inhabilidad según 
bases 4.1 "no se podrá financiar construcción de infraestructura, estructura o inversión en 
instalaciones de recintos, Mobiliario de Oficina y Equipamiento computacional (pe, notebook, 
disco duro, teclado, Tablet, impresora) ... " 

COMUNA 
ENTIDAD 

NOMBRE INICIITIVA MONTO 
ARTISTA 

PUNTAJE TOTAL 
POSTULANTE POSTULANTE 

FUNDACIÓN 
AL NORTE CON 

FRANCISCO 

COPIAPO PROYECTO SER 
GUCCI- EL 

5.613.852 BERRIOS FUERA DE BASE 
EXTRATERRESTRE 

HUMANO 
CHILENO 

PIZARRO 

Finalmente, y como constancia de lo anterior con fecha 7 de septiembre de 2022, se elabora acta y en 
conocimiento de los representantes del Consejo Regional de Atacama en calidad de veedores y por los 
integrantes de la Comisión de Evaluación y Selección. 

COMUNA 

HU ASCO 

VA LLENAR 

COPIA PO 

COPIAPO 

ANEXO No 01 
PROYECTOS SELECCIONADOS 

ENTIDAD POSTULANTE NOMBRE INICIITIVA MONTO 

CONSEJO VECINAL DE 
ESPECIALIZACIÓN 

DESARROLLO BARRIO 5.728.200 
EN DANZA 

O'HIGGINS / CVD 

AGRUPACIÓN PRO ESPECIALIZACIÓN 
AYUDA A LAS PERSONAS ACTUACIÓN FRENTE 

9.127.447 
CON srNDROME DE A CÁMARA 

DOWN MEISNER/MAMET 

LOS VINCHAS, 
AGRUPACIÓN CONCIERTOS DE 

FOLKLORICA LOS INTEGRACIÓN EN 12.748.364 
VINCHAS LA PROVINCIA DE 

CATAMARCA 

ATACAMA TRAS EL 
CLUB COPIAPÓ LENTE DE LA 7.988.530 

HISTORIA 

ARTISTA PUNTAJE 
POSTULANTE TOTAL 

MAKARENA ALVAREZ 
CASTILLO 

100 

MIGUEL GAJARDO 
CUCURRULL 

100 

GRUPO LOS VINCHAS 100 

VIDAL NA VEAS 
100 

DROGUETI 



CORPORACIÓN WANACO BANDA. 
COPIAPO 

WANACO BANDA 
MUNICIPAL DEPORTIVA Y 7.959.480 AGRUPACIÓN DE 

EN VIDEO CLIP 
100 

CULTURAL DE COPIAPÓ MÚSICA FOLKL 

JUNTA DE VECINOS El 
ARMANDO 

VALLENAR BUEN RETIRO DE VILLA 
D'ARAGON - SALSA 

12.947.000 
ARMANDO AGÜERO 

DE ATACAMA PARA 
100 

ALTOS DEL VALLE 
VEN E GAS 

El MUNDO 
FORMACIÓN 
MUSICAL EN 

COMPOSICIÓN Y 

CORPORACIÓN 
ARREGLOS EN 

CULTURAL MUNICIPAL Y 
TORNO A RITMOS 

HU ASCO TRADICIONALES DE 
ALEJANDRO VARAS 

DE DESARROLLO SOCIO 
7.093.087 95,5 

ATACAMA Y 
MADRIGAL 

AMBIENTAL DE HUASCO 
COQUIMBO CON 

MENCIÓN EN 
GUITARRA 
ACÚSTICA. 

TEATRO DE 
ATACAMAEN 

FUNDACIÓN 
FITAM 2023. ALEJANDRO 

COPIAPO ATACAMÁGICA 
ESCRITURA, 12.650.736 RAFAEL MORENO 95,5 
PUESTA EN JASHES 
ESCENA Y 
ESTRENOS 

AGRUPACIÓN 
CULTURAL, 

ARTESANAL, BAJO LA 
VALLENAR DEPORTIVA Y SOMBRA DEL 7.984.086 

MAURlCIO 

FOLKLORlCA MANOS CHAÑAR 
CAMPOS NOEMI 

95 

UNIDAS 

CLUB DEPORTIVO, 
RECREATIVO Y 

UN ETERNO 
CULTURAL 

COPIAPO 
UNIVERSlDAD DE 

ENAMORADO, 7.992.885 
ARMANDO ROJO 

ALDAY 
95 

ATACAMA 
GIRA 2022 

UNA GRAN VOZ 
DESDE 

ATACAMAAL 
MUNDO. 

AGRUP ACION SOCIAL 
APOYANDO LA 

TIERRA AMARILLA CULTURAL Y 
PRODUCCIÓN 

7.993.859 
DIEGO ALBERTO 

DEPORTIVA TERRA 
DEL PRIMER ARA Y A FUENTES 

95 

DISCO 
PROFESIONAL 

DEL DESTACADO 
CANTANTE 

DIEGO ARA Y A. 
PRODUCCIÓN DEL 
PRIMER MATERIAL 

AUDIOVISUAL 
PROFESIONAL DE 

LA TUNA DE 
GRUPO ARTISTICO INGENIEROS DE LA 

TIERRA AMARILLA 
CULTURAL Y UNIVERSIDAD DE TUNAS 

DEPORTIVO ATACAMA. 7.988.321 INGENIEROS DE 95 

FRANCISCO ARA Y A CELEBRACIÓN 30 ATACAMA 
AÑOS 

CONTRIBUYENDO 
ALA MÚSICA Y 

CULTURA 
REGIONAL 



AGRUPACIÓN WALITROQUES 

COPIAPO 
SOCIOCULTURAL EN AUDIO AGRUPACIÓN 

UNIENDO BARRIOS ESPAÑOL 
12.918.522 

W ALITROQUES 
95 

LATINO 

ULTIMO 

DIEGO DE JUNTA DE VECINOS 
PERFECCIONAMI CAROLINA 

ALMAGRO VILLANUEVA 
ENTOEN 8.970.020 GALLARDO 93,5 

INTERPRET ACIÓ CASTILLO 
N MUSICAL 

FORMACIÓN 

VALLENAR 
JUNTA DE VECINOS INTENSIVA PARA 

CLAUDIA 

LOS ALEMANES EL ACTOR 
7.817.546 MONARDEZ 93,5 

CORTINEZ 

POST 

FUNDACION 
PRODUCCIÓN Y 

COPIAPO 
DESIERTO CREATIVO 

DIFUSIÓN 12.925.395 
JOSE ROJAS 

91 
LARGOMETRAJE 

NO RIEGA 

REGIONAL 
CORPORACIÓN FORMACIÓN EN 
CULTURAL DANZA 

HU ASCO 
MUNICIPAL Y DE CONTEMPORÁNE 

A YLIN V AITIARE 

DESARROLLO SOCIO A JOVEN 
3.999.150 ACEVEDO 91 

AMBIENTAL DE TALENTO 
VELÁSQUEZ 

HU ASCO HU ASCO 
~O AÑOS DE 
HISTORIA 
MUSICAL: 

FUNDACION 
CONCIERTO 

COPIAPO 
DESIERTO CREATIVO 

ANIVERSARIO DE 7.627.873 
JUAN CORTES 

LA ORQUESTA 
ALZAMORA 

90,5 

SINFÓNICA 
MUNICIPAL DE 
COPIAPÓ 

JUNTA DE VECINOS 
DE CHILE A 
MÉXICO, DE 

VICTOR 
VALLENAR "COMUNIDAD 12.910.277 RODRIGUEZ 

CA V ANCHA" 
ATACAMAA 

90 

PUEBLA 
DONOSO 

EN LA CUNA DE 
CORPORACIÓN LA ÓPERA: 
MUNICIPAL PERFECCIONAMI 

COPIAPO DEPORTIVA Y ENTO ARTÍSTICO 12.999.073 
JA VIERA TAPIA 

CULTURAL DE INTEGRAL DE 
VARAS 

90 

COPIAPÓ JAVfERA TAPIA 
EN ITALIA 
RUNAMANTAA 

AGRUPACIÓN ENCUENTROS 
COPIAPO FOLKLORICA LOS MUSICALES 5.858.514 

GRUPO ANDINO 

VINCHAS ~RGENTINO- RUNAMANTA 
90 

CHILENO 2022 
CELEBRACIÓN 
DE LOS 20 AÑOS 

AGRUPACIÓN LA 
DE MOTETE TI 

CALDERA 
VIDA EN COLORES 

EVOLUCIÓN, 6.999.990 
SERGIO OLIVARES 

LANZAMIENTO 
OLIVARES 

90 

BOX SETDE 
LUJO 

CORPORACIÓN PRO CREACIÓN DE 

CALDERA 
PATRIMONIO P REPRODUCCIÓN 

8 
RODRIGO 

CULTURA Y TURISMO L ARGO METRAJE .000.000 TERREROS 90 

DEATACAMA FRAGMENTOS 
ANDRADE 

COPIAPÓ CIUDAD CHRISTIAN 

COPIAPO ~GRUPACIÓN HISTÓRICA, EDUARDO 
CREARTE CALDERA 

DONDE NACE LA 7.850.700 90 
HISTORIA DE RIV ADENEIRA 

CHILE GERALDO 



COMUNA ENTIDAD POSTULANTE NOMBRE INICIITIVA MONTO 
ARTISTA 

PUNTAJE TOTAL 
POSTULANTE 

THE BEATLES EN 
ATACORFEST-

COPIAPO CLUB COPIAPÓ 
BIGBAND 

7.995 .090 C. MORENO, R. 90 
LEGAL 

ORQUESTA FORTALECIENDO ORQUESTA 
CALDERA SrNFONTCA DE LA MÚSICA POST 13.000.000 SINFÓNICA DE 88 

CALDERA 1 OSICAL PANDEMIA CALDERA 
HJSTORIA, 

O RIEL 
CLUB DEPORTIVO 

RELATOS Y 
iULDÁRICO FRETRINA 

INDEPENDIENTE 
PERSONAJES DEL 7.280.150 

!ÁLVAREZ 
88 

DEPORTE DE 
FRETRINA 

HIDALGO 

CONSEJO VECINAL DE 
FORMACIÓN EN 

KAREN 
CANTO FEMENINO 

HU ASCO DESARROLLO BARRIO 
CON VISIÓN DE 

10.900.100 NAVARRO 86,5 
OHIGGINS 1 CVD NAVARRO 

TERRITORIO 

CLUB DEPORTIVO, 
ANDRÉS JORGE 

COPIAPO 
RECREATIVO Y CULTURAL 

TORREJÓN ... CANCION 7.962.111 TORREJON 86 
UNIVERSIDAD DE 

ES DE AMOR TORREJON 
ATACAMA 

ALEX ARELLANO: 
SABORES Y 

COSTUMBRES DE 
ALEX 

ALTO DEL CARMEN 
JUNTA DE VECINOS W 13 NUESTRA TIERRA, 

7.838.960 ARELLANO 85 
EL CORRAL RESCATE IDENTIDAD 

MORA 
MUSICAL DE LA 
PROVINCIA DEL 

HU ASCO 

AGRUPACIÓN CULTURAL 
GIRA "EN MI TIERRA" VICTOR 

CALDERA COLEGIO PARROQUIAL 
DE TITO VÉLIZ 

7.998.209 
MORENO VELIZ 82 

PADRE NEGRO 

ROTARY CLUB COPIAPO 
MEDARNO CANO: MAGUTN 

COPIA PO 
ORIENTE DISTRITO 4320 

CRÓNICAS DEL AYER 4.433.055 CARVAJAL 78 
PARA GENTE DE HOY CORTES 

AGRUPACIÓN CREARTE 
EL METAL EN MANUEL 

CALDERA 
CALDERA 

COPIAPÓ: SUS INICIOS 5.999.254 ALEJANDRO 73 
Y DESARROLLO NEYRAGODOY 

FUNDACION DEFENSA 
LA SINFONÍA DE LAS 

COPIAPO PATRIMONIO DEL 
FLORES: 

7.999.990 
YERKO RA VLIC 

DOCUMENTAL SOBRE ELAL 71 
BARRIO 

EL DESIERTO FLORIDO 

JOVEN TALENTO : CONSTANZA 

ALTO DEL CARMEN 
COMUNIDAD INDIGENA 

CONSTANZA PERALTA 
ESTEFANYA 

DIAGUITA CHIGUINTO 
3.411.281 

PERALTA 68,5 
PERALTA 

PERALTA 

JUNTA DE VECINOS VILLA JORGE ADAROS, 40 

VALLENAR 
VISTA ALEGRE 1 ETAPA 1 AÑOS DE 

2.737.840 
JORGE ADAROS 

JUNTA DE VECINOS VILLA TRAYECTORIA ARCOS 
67 

VISTA ALEGRE 1 ETAPA ARTISTICA 



3. PUBLÍQUESE la presente Resolución en la Página web 
www.goreatacama.cf. lo que deberá ser gestionado por el profesional Sr. Alejandro Cáceres Araya, de la 
División de desarrollo Social y Humano del Gobierno Regional. 

DISTRIBUCIÓN 
1. División de Administración y Finanzas 
2. División de Presupuesto e Inversión Regional 
3. Consejo Regional 
4. Asesoría Jurídica 
5. División de Desarrollo Social y Humano 
6. Ofi~~ de.Partes 
EAAIA,k\"~Usrl 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 


